A. D. 69.]

studia provincialium cum fide juit; mox nutabat, palam epistolis edictisque Vitellium, occultis nuntiis Vespasianum fovens, et hæc illave defensurus, prout invaluissent. Deprehensi cum literis edictisque Vespasiani per Rætiam et Gallias militum et centurionum quidam, ad Vitellium missi necantur: plures scellere, fide amicorum aut suomet astu occultati. Ita Vitellii paratus nosebantur, Vespasiani consiliorum pleraque ignota, primum socordia Vitellii; dein Pannonicæ Alpes præsiidiis insessæ nuntios retinebant. Mare quoque Etesiarum flatu in Orientem navigantibus secundum, inde adversum erat. Tandem irruptione hostium, atrocibus undique nuntiis exterritus, Cæcinam ac Valentem expedire ad bellum jubet. Præmissus Cæcina: Valentem e gravi corporis morbo tum primum assurgentem infirmitas tardabat. Longe alia proficiscentis ex urbe Germanici exercitus species: non vigor corporibus, non ardor animis; lentum et rarum agmen, fluxa arma, segnes equi; impatiens solis, pulveris, tempestatum, quantumque hebes ad sustinendum laborem miles, tanto ad discordias promptior. Accedebat huc Cæciæ ambitio vetus, torpor recens nimia fortunæ indulgentia soluti in luxum: seu perfidiam meditantis infringere exercitus virtutem inter artes erat. Credere plerique Flavii Sabini consiliis concussam Cæciæ mentem, ministro sermonum Rubrio Gallo: rata apud Vespasianum fore pacta transitionis. Simul odiorum invidiaque erga Fabium Valentem admonebatur, ut impar apud Vitellium, gratiam viresque apud novum principem pararet.

Cæcina e complexu Vitellii multo cum honore digressus, partem equitum ad occupandam Cremonam præmisit. Mox † vexilla in quatuor decum XIII. legi-

onum, dein quinta et duodevicesima secutæ; postremo agmine unactvicesima Rapax et prima Italica incessere, cum vexillariis trium Britannicarum legionum et electis 2 auxiliis. Profecto Cæcina scripsit Fabius Valens exercitui quem ipse duetaverat, ut in itinere opperiretur: sic sibi cum Cæcina convenisse; qui præsens, eoque validior, immutatum id consilium finxit, ut ingruenti 3 bello tota mole occurreretur. Ita accelerare legiones Cremonam, pars Hostilianam petere jussæ: ipse Ravennam devertit, prætexto classem alloquendi. Mox Patavii secretum componendæ proditiōnis quæsitum. 4 Namque Lucilius Bassus, post præfecturam alæ, Ravennati simul ac Misenensi classibus a Vitellio præpositus, quod non statim præfecturam prætorii adeptus foret, iniquam iracundiam flagitiosa perfidia ulciscatur. Nec sciri potest traxeritne Cæcinam, an (quod evenit inter malos, ut et similes sint,) eadem illos 101 pravitas impulerit. Scriptores temporum, qui potiente rerum Flavia domo monumenta belli hujusce composuerunt, curam pacis et amorem reipublicæ, corruptas in 2 adulationem causas, tradidere. Nobis, super insitam levitatem, et prodito Galba vilem mox fidem, æmulatione etiam invidiaque, ne ab aliis apud Vitellium anteirentur, 3 pervertisse ipsum videntur. Cæcina legiones assecutus, centurionum militumque animos obstinatos pro Vitellio variis artibus subruebat. Basso eadem molienti minor difficultas erat, lubrica ad mutandam fidem classe ob memoriam recentis pro Othone militiæ.